
OGGETTO: Adozione progetto formativo aziendale - “La gestione integrata

del diabete- Progetto IGEA”.

IL DIRETTORE GENERALE

Su  proposta  del  Responsabile  del  S.  Sviluppo  organizzativo  e  risorse

umane

PREMESSO che

– la Regione Sardegna ha aderito al progetto nazionale di prevenzione

delle complicanze del diabete denominato “Progetto IGEA”, promosso

nell'anno 2006 e coordinato dall'Istituto Superiore di Sanità, reparto di

Farmacoepidemiologia  del  Centro  nazionale  di  epidemiologia,

sorveglianza e promozione della salute (CNESPS) in collaborazione con

il  Centro per  la  prevenzione ed il  controllo  delle  malattie  (CCN) del

Ministero della Salute, tramite il relativo progetto del Piano Regionale

della Prevenzione approvato con deliberazione della Giunta Regionale

n.29/5 del 05.07.2005;

– il  progetto  prevede  l'attivazione  di  un  percorso  formativo  per  gli

operatori impegnati nella gestione integrata del diabete finalizzato alla

creazione una rete di formatori IGEA che a livello regionale assicuri la

formazione  dei  MMG e degli  altri  operatori  impegnati  nella  gestione

integrata del diabete;

– operatori  della  nostra Azienda,  appartenenti  all'UO di  Diabetologia  e

Malattie Dismetaboliche nonché della Medicina Generale, partecipano al

percorso formativo regionale, avviato nel mese di gennaio dell'anno in

corso, finalizzato alla formazione dei “formatori” aziendali che, con un

dig240609 adozione progetto formativo aziendale IGEA
Pag.  1/5

DELIBERAZIONE  n°277 del 25.06.2009



sistema “a cascata”, si è previsto assicurino la successiva formazione di

tutti gli altri operatori;

CONSIDERATO che

– l’implementazione  della  gestione  integrata  del  diabete  tipo  2  e  la

prevenzione delle sue complicanze richiedono il coinvolgimento attivo di

tutte  le  professionalità  presenti  nel  percorso  assistenziale  e  delle

risorse presenti  nella comunità,  quali,  ad esempio, le associazioni  di

persone con diabete;

– il  percorso  di  formazione  multisciplinare  che  viene  proposto  vuole

essere  uno  strumento  per  motivare  i  partecipanti  a  realizzare

programmi di gestione integrata nonchè promuovere la collaborazione

fra i professionisti coinvolti nei diversi ambiti e nelle diverse strutture,

contribuendo alla creazione di un linguaggio comune e allo spirito di

squadra necessari alla gestione integrata delle patologie croniche;

– sono previsti momenti di condivisione del percorso con le associazioni

di pazienti, gruppi di auto-aiuto e altre risorse presenti nella comunità

che vogliano dare un contributo alla realizzazione delle attività;

– l'Accordo  Integrativo  Regionale  per  la  Medicina  Generale  del

18.03.2009 e l'Accordo Integrativo Regionale per la Pediatria di Libera

Scelta del 10.02.2009 prevedono e disciplinano la partecipazione dei

medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta ai programmi

di  gestione  integrata,  rispettivamente,  dell'adulto  e  del  bambino

diabetico;

– si  è  nelle  more  della  predisposizione  del  Programma Formativo  per

l'anno 2009 nel quale tale percorso formativo è da inserire;

– al  fine  di  non  discostarsi  dai  tempi  previsti  dalla  programmazione

nazionale e regionale si ritiene opportuno dare avvio al progetto quanto

prima;

dig240609 adozione progetto formativo aziendale IGEA
Pag.  2/5



ATTESO che, nelle more dell'adozione del Programma Formativo Annuale,

è  necessario  procedere  all'adozione  formale  del  progetto  formativo  “La

gestione integrata del diabete- Progetto IGEA” al fine di dare avvio allo

stesso quanto prima come condizione per una implementazione aziendale

del  programma  regionale  “La  gestione  integrata  del  diabete-  Progetto

IGEA”;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA  la  dichiarazione  del  Responsabile  della  Struttura  proponente

attestante  la  legittimità  e  regolarità  tecnica  e  contabile  resa  ai  sensi

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal

Direttore  Sanitario,  resi  ai  sensi  dell’articolo  32  comma  8  dell’Atto

Aziendale;

SENTITI in  seduta  comune  il  Direttore  Amministrativo  e  il  Direttore

Sanitario; 

DELIBERA

a) di  adottare,  nelle  more  dell'adozione  del  Programma  Formativo

Annuale,  l’allegato  Progetto  Formativo  “La  gestione  integrata  del

diabete-  Progetto  IGEA” rivolto  agli  Operatori,  dipendenti  e

convenzionati,  dell'Azienda  coinvolti  nella  gestione  integrata  del

diabete;

b) di dare atto che ai costi diretti del progetto formativo si farà fronte

con  i  fondi  vincolati  per  la  prevenzione  del  diabete  pari  a  euro

9.363,00  per  l'anno  2006  corrispondenti  a  circa  il  30%  del

finanziamento complessivo;

c) di  incaricare  l'UO  di  Diabetologia  e  Malattie  Dismetaboliche,  la

direzione del Distretto, il S. Sviluppo organizzativo e risorse umane

dig240609 adozione progetto formativo aziendale IGEA
Pag.  3/5



ed  il  Servizio  Bilancio  ciascuno  per  quanto  di  competenza,  delle

ulteriori attività.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Onnis

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Silvio Maggetti

        Il Responsabile del Servizio 
Sviluppo organizzativo e risorse umane
             Dott. Grazia Cattina

dig240609 adozione progetto formativo aziendale IGEA
Pag.  4/5



Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa
Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
____________________________.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI

__________________________

@

@

Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29,

2° comma L.R. 10/2006).

@

@

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale

non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

@

@

Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________

del ____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° ________________________

Lanusei, li ______________________
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI

__________________________

DESTINATARI:

−  Collegio Sindacale
−  Resp. Servizio Bilancio
−  Resp. Servizio Personale
−  RSU
−  OO.SS. Comparto
−  OO.SS. Dirigenti
−  Direttori del  D.P., Distretto, DSM, P.O, SIT
−  Direttori/Responsabili di U.O. del D.P., Distretto, DSM, P.O.
−Responsabile S.SORU

dig240609 adozione progetto formativo aziendale IGEA
Pag.  5/5


